UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v Tăng cường chỉ đạo thực
hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng,

phòng cháy rừng và sẵn
sàng cho chữa cháy rừng.

Cẩm Tân, ngày  25  tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Các Ông (bà) Trưởng thôn;

- Các thành viên Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu

phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Cẩm Tân (BCĐ).

 Thực hiện Công văn số 3845/UBND-NN ngày 24/12/2024 của UBND

huyện Cẩm Thủy về Tăng cường chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng, phòng

cháy rừng và sẵn sàng cho chữa cháy rừng.

Thời gian qua, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng (QLBVR) nói chung và

phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) nói riêng đã được cả hệ thống chính trị

quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả nên an ninh rừng cơ bản ổn định và

được kiểm soát, cháy rừng không xảy ra.

Tuy nhiên qua kiểm tra, theo dõi trên địa bàn vẫn còn xảy ra tình trạng

dùng lửa để xử lý thực bị sau khai thác keo… Từ thực tế trên, để nâng cao hiệu

quả trong thực hiện nhiệm vụ với quan điểm “phòng cháy là chính, chữa cháy

phải kịp thời, hiệu quả”, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thành viên BCĐ; các

Ông (bà) trưởng thôn, các đơn vị liên quan tổ chức quán triệt và thực hiện hết

sức nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác truyên truyền về PCCCR đến

nhân dân, nhất là dịp mùa khô cuối năm 2024 đầu năm 2025 và Tết Nguyên đán

Ất Tỵ; người dân địa phương phải biết về tác hại của cháy rừng, về các nguyên

nhân dẫn đến cháy rừng, về các hoạt động bị nghiêm cấm, các hoạt động bị hạn

chế… để nâng cao cảnh giác và phòng tránh.

- Trong những ngày nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên, nghiêm cấm mọi

hoạt động sử dụng lửa ở trong rừng và ven rừng; tổ chức lực lượng chốt trực từ

9 giờ đến 21 giờ tại các khu vực thường có nhiều người ra vào rừng; thường

xuyên tuần tra, kiểm tra các khu vực có thực bì dễ cháy, các khu vực có nguy cơ

cháy rừng cao; thực hiện nghiêm túc việc trực chỉ huy chữa cháy rừng và chế độ

thông tin báo cáo về thường trực BCĐ xã.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ việc khai thác rừng trồng của nhân dân theo

quy định của pháp luật nhằm kiểm soát hiệu quả việc đốt dọn thực bì sau khai

thác, ngăn chặn và xử lý kịp thời các dấu hiệu, hành vi xâm lấn rừng tự nhiên

liền kề với diện tích rừng trồng.

- Rà soát, bổ sung các nội dung, các nguồn lực cần thiết để đưa vào các

phương án, kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các phương án,

kế hoạch về QLBVR và PCCCR đã ban hành còn hiệu lực, nhất là Kế hoạch bảo

vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

2. Đối với các thành viên BCĐ.

Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo cơ sở theo địa bàn đã được phân công phụ

trách, nhất là thời điểm nguy cơ cháy rừng ở cấp cao. Chủ động bố trí con người

để tham gia trực chỉ huy chữa cháy rừng trong những ngày nguy cơ cháy rừng từ

cấp III trở lên theo lịch đã phân công. Nếu địa bàn của thành viên nào để xảy ra

cháy rừng, cháy thực bì mà thành viên đó không biết, trước đó không có kiểm

tra, đôn đốc công tác phòng cháy thì phải chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và

trước Chủ tịch UBND xã.

Đề nghị các Ông (bà) trưởng thôn, thành viên BCĐ xã chủ động theo dõi,

khai thác bản tin và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phòng cháy rừng theo từng

cấp cảnh báo cụ thể. Giao Công chức địa chính nông lâm nghiệp theo dõi, đôn

đốc thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND xã theo quy định./.
Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (Để b/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Lưu VT,NN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Chung

		2025-01-02T10:19:55+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-02T10:30:19+0700

		2025-01-02T10:30:45+0700